AO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTOS

Inquérito Civil nº 43.0703.0000001/2024-0

PETIÇÃO DE JUNTADA DE NOTÍCIA DE FATO E MANIFESTAÇÃO DA SOCIEDADE

CIVIL

AGUAVIVA – Associação Guarujá Viva, associação civil sem fins lucrativos, com

sede no Município de Guarujá/SP, por seu representante legal infra-assinado,

vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, no âmbito do

Inquérito Civil nº 43.0703.0000001/2024-0, apresentar a presente manifestação,

com fundamento no interesse público e no princípio da participação cidadã,

para requerer a juntada da matéria jornalística publicada pelo jornal A Tribuna,

em 15 de abril de 2025, com o título:

“Rodovia do litoral de São Paulo é bloqueada após caminhão com etanol

tombar e causar risco de explosão”

Link da matéria: https://www.atribuna.com.br/noticias/policia/rodovia-do-

litoral-de-s-o-paulo-e-bloqueada-apos-caminh-o-com-etanol-tombar-e-

causar-risco-de-explos-o-1.458293

Tal matéria jornalística traz novos elementos de interesse para a investigação

em curso, especialmente no que tange:

https://www.atribuna.com.br/noticias/policia/rodovia-do-litoral-de-s-o-paulo-e-bloqueada-apos-caminh-o-com-etanol-tombar-e-causar-risco-de-explos-o-1.458293
https://www.atribuna.com.br/noticias/policia/rodovia-do-litoral-de-s-o-paulo-e-bloqueada-apos-caminh-o-com-etanol-tombar-e-causar-risco-de-explos-o-1.458293
https://www.atribuna.com.br/noticias/policia/rodovia-do-litoral-de-s-o-paulo-e-bloqueada-apos-caminh-o-com-etanol-tombar-e-causar-risco-de-explos-o-1.458293

1. À recorrência de acidentes envolvendo veículos transportando

cargas perigosas na Rodovia Cônego Domênico Rangoni, em área

próxima ou sensível ao ecossistema da Serra do Mar;

2. À possível insuficiência ou inexistência de um Plano de Ação de

Emergência (PAE) efetivo, por parte da concessionária ECOVIAS e das

transportadoras, conforme já apurado preliminarmente por esse

Ministério Público;

3. Ao risco iminente de explosão, contaminação ambiental e pânico

social, afetando diretamente moradores da Baixada Santista e usuários

da rodovia.

Diante da gravidade dos fatos e da relevância ambiental e social envolvidos,

requer-se:

• A juntada da referida matéria ao Inquérito Civil em curso, como

elemento de reforço à apuração sobre a ausência de um plano

emergencial adequado por parte da concessionária e demais

envolvidos;

• Que seja considerado, neste inquérito, o histórico de omissões

estruturais na gestão de riscos da ECOVIAS, diante da recorrência de

acidentes graves com produtos perigosos;

• A possibilidade de audiência pública com participação de

representantes da sociedade civil, especialistas e órgãos de controle,

para aprofundar o debate sobre segurança, meio ambiente e

governança rodoviária.

A AGUAVIVA reafirma seu compromisso com a defesa da vida, do meio

ambiente e da responsabilidade pública, colocando-se à disposição deste

Parquet para colaborar com documentos, dados e relatos adicionais.

Termos em que,

Pede deferimento.

Guarujá, 17 de abril de 2025.

José Manoel Ferreira Gonçalves

Presidente da AGUAVIVA – Associação Guarujá Viva